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Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xxx 2017 om virksomheders og offentlige 
myndigheders samfundsansvar ved ansættelse af lærlinge og praktikanter.  

(Naalakkersuisoq for Erhverv, Arbejdsmarked, Handel og Energi)  

 

Først vil vi fra Siumut udtrykke vores glæde over forslagsstillerens søgen efter nye alternativer. 

 

Siumut har nu i flere år lagt mærke til, at unge der ellers er indstillet på, at starte i et 

uddannelsesforløb, har svært ved at finde egnede praktikpladser. Der er helt sikkert mange årsager 

hertil. 

 

Vi kan nok alle regne ud, at enhver uddannelsessøgende, der færdiggøre sit uddannelsesforløb og 

ansættes herhjemme, medvirker til at løfte landet som med en løftestang, hvilket sker såvel 

økonomisk som uddannelsesmæssigt - under alle omstændigheder til gavn for os allesammen. I takt 

med, at Vort Land bliver mere og mere selvstyrende, så er det særdeles vigtigt, at vi alle så vidt 

muligt skal være til gavn for landet på en eller anden måde. 

 

Det at stå med et faglært bevis for sin uddannelse åbner en masse lukkede døre for vedkommende 

og der åbenbares en stribe muligheder for pågældende, der opstår pludselig flere rettigheder, for 

eksempel ved sygdom, men også i forbindelse med bolig. Det at være i uddannelse, er i sig selv en 

dejlig tid og dog også en tung tid, hvor det indimellem kan gå lidt op ad bakke. Alle os der har 

været igennem et uddannelsesforløb, har nok på et tidspunkt alle været ude for, at få lyst til bare at 

stoppe uddanelsen, ikke mindst fordi, vi må igennem en masse psykisk frustrerende oplevelser. 

 

Løsningen herpå er naturligvis, at mobilisere alle sin kræfter for det er det der skal til for, at kunne 

fuldføre uddannelsen, for er du først færdig med din uddannelse, oplever du straks et meget liv og 

ikke mindst et liv i fremgang. 

 

Når der færdiggøres endnu en uddannelsessøgende - uanset om det er i samfundet, eller en eller 

anden by i Vort Land hvor som helst, så bliver stedet hvor den unge kommer fra rigere, men det 

unge menneske får samtidig foræret personlige muligheder og en ny frihed, som blot vokser. 

 

Dette har vi brug for i Vort Land. 



 

 

Derfor kan vi da også fra Siumut glæde os over, at forslaget indkorporerer virksomheder, der 

allerede i forvejen er med til at løfte landet, og som nu får endu større forpligtelse til at deltage i 

samarbejdet. 

  

De unge som er motiverede for at starte på en uddannelse og som ønsker at klare sig selv, men som 

trods et ønske om, at åbne dørene op for deres muligheder, blot må stoppe op grundet manglende 

praktikplads, det klæder ikke et land der er på vej til selvstændighed. Derfor vil alle tiltag, der virker 

som løftestang i forhold til, at få flere unge i gang i et land som vores, der har så barske levevilkår, 

være værd at støtte i relation til alle der ønsker, at starte et selvstændigt liv, hvilket vi fra Siumut er 

stolte over. 

 

Med disse bemærkninger indstiller vi hermed, at forslaget videresendes til Erhvervsudvalget inden 

det skal andenbehandles. 

 

Jens-Erik Kirkegaard, Siumut.  


